COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, DEFESA DO CONSUMIDOR E

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2013

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 93, inciso II, do Regimento Interno do

Senado Federal, a realização de Audiência Pública por esta Comissão, a fim de

buscar esclarecimentos sobre as causas que levaram um trem carregado de milho a

descarrilar na área urbana de São José do Rio Preto – SP, fato ocorrido no último

domingo (24/11), causando a morte de várias pessoas.

Participantes convidados:

 Exmo. Sr. CÉSAR BORGES – Ministro dos Transportes;

 Sr. JORGE LUIZ MACEDO BASTOS – Diretor Geral da Agência

Nacional de Transportes Terrestres - ANTT;

 Sr. VALDOMIRO LOPES DA SILVA JÚNIOR – Prefeito do

Município de São José do Rio Preto;

 Sr. ALEXANDRE DE JESUS SANTORO – Diretor-Presidente da

América Latina Logística – ALL.

S
F

/
1

3
1

8
3

.
9

8
1

3
7

-
9

8

JUSTIFICATIVA

No último domingo, dia 24/11/2013, ocorreu acidente no Jardim

Conceição, em São José do Rio Preto (SP), onde um trem carregado com milho

descarrilou atingindo duas casas e afetando outras duas.

Conforme dados veiculados na mídia, foram confirmadas oito mortes.

Entre os mortos estão duas crianças (de 2 e 5 anos), quatro mulheres e dois

homens. Alguns moradores afirmaram que o maquinista estaria em alta

velocidade.

Cumpre destacar que não é a primeira vez que a América Latina

Logística – ALL se envolve nesse tipo de situação. Em 2009, a empresa foi

condenada a pagar multa no valor de R$ 615 mil por descumprir um Termo de

Ajustamento de Conduta – TAC firmado com o Ministério Público sete anos

antes, após o descarrilamento de duas composições em trecho urbano.

O aludido TAC previa exatamente a implantação de um plano de

gerenciamento de riscos e para atendimento de emergências.

Além disso, recentemente um trem da companhia descarrilou no limite

entre Corupá e  São Bento do Sul (SC), na localidade de Rio Natal, espalhando

cerca de sete mil litros de óleo diesel, o que causou grave impacto ambiental.

É inaceitável a ocorrência de inúmeros acidentes com trens da América

Latina Logística – ALL, com inúmeros prejuízos e mortes, sem que haja uma ação

efetiva por parte dos órgãos de fiscalização responsáveis.

Sala da Comissão,       de novembro de 2013.

Senador ALOYSIO NUNES FERREIRA

Líder do PSDB

S
F

/
1

3
1

8
3

.
9

8
1

3
7

-
9

8

	Comissão de MEIO AMBIENTE, DEFESA DO CONSUMIDOR E FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
	REQUERIMENTO Nº       , DE 2013